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Abstrakt

Cílem této práce bylo podat ucelený pohled na problematiku terapeutických

moţností zvuku se všemi jejich souvislostmi. Zvuk je zde popisován v rámci vzájemných

vztahů několika disciplín. Nejprve je zvuk představen jako akustický a psychoakustický

fenomén. Následuje popis sluchového ústrojí z fyziologického hlediska a v neposlední řadě

poznatky oboru hudební psychologie (resp. psychologie zvuku). Těţištěm této práce je pak

oddíl věnovaný léčebným a nápravným účinkům zvuku – hudební terapii. Na krátké

uvedení do historického kontextu navazuje hlavní část s popisem a analýzou současné

situace. Sledovány jsou různé podoby zvuku – hluk, hudba a zvuk řeči – ve svém

pozitivním i negativním vlivu na psychické a fyzické zdraví člověka. Aktuální výzkum

reprezentuje výběr relevantních studií (celkem 9), které jsou podrobeny kritice zejména

s ohledem na kredibilitu a rigoróznost metodologického postupu. Tento aspekt je také

vyhodnocen jako nezbytně nutný v budoucím zkoumání vlivu působení zvuku na lidskou

psychiku a fyzické zdraví.

Klíčová slova

zvuk, psychoakustika, psychologie hudby, lékařství, hudební terapie

Abstract

The aim of this thesis was to explain therapeutic possibilities of sound in all its

connections. Sound is described in relation to several disciplines. Initially, sound is

presented as an acoustic and psychoacoustic phenomenon, followed by characterization of

physiology of auditory system and findings from psychology of music. The focus of the

thesis is anchored in the chapter dedicated to healing and corrective effects of sound – the

music therapy. After short history context is presented, the characteristics and analysis of

contemporary situation are discussed. Several types of sound – noise, music and sound of

speech – are studied in their positive as well as negative influence on psychic and physical

health of human. Current research is represented by selection of relevant papers (n=9)

which are assessed by the criterion of credibility and rigidness of methodology. This aspect

is also perceived as an essential one for the future research in the area of sound effect on

human psychic and physical health.
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n/a (not available) – není k dispozici
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PET (Positron Emission Tomography) – pozitronová emisní tomografie

PSI (Perceptions of Stuttering Inventory) – dotazník percepce koktání

PSR – progresivní svalová relaxace

PSS (Perceived Stress Scale) – dotazník ohledně pociťovaného stresu

PT – planum temporale

RM ANCOVA (Repeated Measures Analysis of Covariance) – analýza kovariance

pro opakovaná měření

S 24 (Modified Erickson Scale of Communication Attitudes) - modifikovaná Ericksonova

škála postojů ke komunikaci

STAI (State-Trait Anxiety Inventory) – dotazník měřící aktuální stav pociťované úzkosti

VAS (visual analogue scale) – vizuální analogová škála
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Úvod

Cílem této diplomové práce je zmapovat oblast zvuku jako terapeutického

prostředku. Přístup k problematice bude převáţně fonetický, nevyhneme se však

ani vhledům do vzdálenějších disciplín.

Fonetika sama je vědním oborem, v němţ se vyuţívá poznatků více vědních

disciplín. Spojuje vědy exaktní, jako je anatomie nebo fyzika, s vědami humanitními,

především s lingvistikou. Její závěry jsou ve většině případů podloţeny empirickými

výzkumy, při nichţ se často vyuţívá moderních technologických přístrojů a nástrojů,

například pro diagnostiku, záznam zvuku a jeho zpracovávání nebo pro výpočetní úkony

související s fyzikálními vlastnostmi zvuků. Tyto výzkumy podléhají přesným

metodologickým postupům a jejich výstupy a interpretace se opírají o analýzy dat.

Mluvíme-li ovšem o řeči, nejedná se pouze o materii, o proud zvuku, tento pojem

se rovněţ váţe k fenoménu jazyka. Jazyk je abstraktní systém, jenţ je značně sloţitý

a těţko uchopitelný, neboť existuje jen „v našich myslích“. Jeho zkoumání je tímto nutně

ovlivněno, a tak se zde mimo jiné setkávají jak aspekty neurologické, tak i filozofické.

Budeme-li mluvit o vztahu zvuku a léčebného účinku, potaţmo o působení zvuku

na lidský organismus v obecné rovině, nutně se připojí minimálně dvě další vědní

disciplíny. V první řadě medicína jako garant zdravotního stavu a v rámci ní pak ukazatelé

změn ve fungování lidského těla, např. koţní odpor, krevní tlak, svalový tonus, rychlost

dechu, hladina hormonů, vylučování neurotransmiterů (Franěk, 2005: str. 175–176).

A současně i jí příbuzný obor psychologie, jeţ souvisí se zdravím psychickým, tedy

s fungováním lidské psychiky. Důleţitou úlohu zde nepochybně budou hrát neurovědy,

které zabývajíce se nervovou soustavou člověka, např. řídícím centrem všeho našeho

konání a vnímání, jsou schopny vysvětlit neurochemické pochody našeho těla. Teorie

hudby či hudební estetika zase přináší poznatky o estetických hodnotách zvuku, principech

harmonie a konsonance nebo o ukotvení hudby v historickém vývoji a v současné kultuře.

Dostaneme se tak častokrát do oblasti, která se neomezuje jen na objektivní

hodnoty, není měřitelná, ani spočitatelná. Její výstupy a výsledky budou vycházet

z pocitového hodnocení dotázaných osob. I v takto subjektivním poli však lze docílit

alespoň určité míry objektivizace. Zobecnění a kvantifikace individuálně proţívaných jevů,
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emocí a pocitů lze docílit několika způsoby, jeţ se na tomto procesu společně podílejí.

Jedná se o obecný metodologický postup, statistickou analýzu dat a psychometrické

přístupy. Podmínkou a zároveň garantem kvalitního výzkumu je jednotná a ucelená

metodologie. Správně formulované hypotézy, patřičně rozvrţený design experimentu,

opakovatelnost výzkumu, moţnost kontroly a dodrţení etických zásad vědecké práce

vytváří jakýsi metodologický model, jehoţ dodrţování při experimentech podobného typu

můţe být zárukou určité objektivity. Součástí kaţdého výzkumu je vyhodnocení získaných

dat, nástrojem k tomu jsou statistické analýzy. Na této obecné rovině tedy s objektivitou

úzce souvisí další pojmy – standardizace (jakoţto stanovení pravidel a podmínek,

za kterých má proces měření probíhat), validita (validita je relativní nepřítomnost

konstantních chyb měření v naměřených hodnotách, jinými slovy konstatuje, do jaké míry

bylo měřeno to, co se měřit mělo) a reliabilita (coţ je relativní nepřítomnost proměnných

chyb měření, tedy spolehlivost měření), (Urbánek a kol., 2011: str. 84–86). Z podstaty věci

vyplývá, ţe zde půjde zejména o kvantitativní výzkumy, při kterých se vychází

z reprezentativního vzorku zkoumaných jevů, jeţ umoţňují zobecnění,

příp. pravděpodobnostní operace. Naopak objektivizace dat kvalitativního výzkumu můţe

být scestná, nebo dokonce zavádějící. Uvědomuje-li si ale autor výzkumu úskalí takové

kvantifikace a patřičně jej zohlední, můţe být statistika i v kvalitativním typu výzkumu

přínosem, zejména v oblasti zpřehlednění. Takový postup se nazývá výzkumem smíšeným

(Hendl, 2008: str. 58–62). Podrobně se statistickým analýzám věnuje např. Volín

(in Statistické metody ve fonetice) nebo Hampejzová (in Statistické metody

pro psychology). Zatímco první dva jmenované body, tj. metodologie a statistika, které

determinují nebo kvantifikují objektivitu, jsou přítomné ve výzkumu obecně nezávisle

na oboru nebo disciplíně, třetí bod, psychometrika, se přímo váţe k psychologickým

disciplínám a předmětem jeho zájmu je kvantifikace psychologických procesů.

Psychometrika vznikla současně s experimentálním proudem v psychologii z potřeby

číselně vyjádřit vztahy mezi podnětem a reakcí na něj (více viz dále pojem psychofyzika).

Za nejvlivnější bývá povaţován přístup S. S. Stevense, který rozlišil čtyři úrovně měření –

úroveň nominální, která reprezentuje pouhé přiřazování čísel ke zkoumaným jevům (a není

tak měřením v pravém slova smyslu), úroveň pořadovou, pomoci níţ určujeme pořadí bez

ohledu na kvantitativní rozestupy mezi jednotlivými pozicemi (např. v percepčních testech

škála ano – spíše ano – nevím – spíše ne – ne), dále úroveň intervalovou, která tento aspekt

jiţ zohledňuje, a úroveň poměrovou, jeţ představuje nejkomplexnější moţnost

pro uskutečňování matematických operací (Ferjenčík, 2000: str. 221–223). Podle

[…]


ústrojí. Dále jsme se jiţ věnovali psychologickým aspektům působení zvuku. Vysvětlili

jsme podstatu hodnocení zvuků, vnímání konsonance a disonance, libosti a nelibosti.

Zdůraznili jsme úlohu emocí, jeţ zvuk vyvolává, přičemţ jsme se dotkli i mechanismů

uţívání zvukové kulisy v obchodním prostředí. Následně byla zmíněna pozice zvuku

ve znakovém, respektive komunikačním systému a ve svém esteticko-filozofickém

rozměru. Tyto, zejména prvně jmenované poznatky jsou nezbytným předpokladem

pro pochopení principů zvukového působení na lidský organismus. Kapitolu věnovanou

moţnostem aplikace zvukového signálu jako terapeutického prostředku jsme uvedli

shrnutím jeho negativních vlivů na člověka. Hlavním zájmem však bylo popsat vlivy

pozitivní, jeţ jsme nejprve doloţili bohatou historií vyuţití léčebného efektu zvuku a poté

vývojem let nedávno minulých a vývojem současným na poli hudební terapie (ve smyslu

terapie zvukem). Po obecném výkladu stran definice a různých hledisek klasifikace

hudební terapie jsme se dále věnovali jiţ jen receptivnímu typu terapeutické pomoci, jejíţ

hlavní komponentou je zvuk samotný. Terapeutické moţnosti byly dále posouzeny

z hlediska fyzikálních vlastností zvuku a usouvztaţněny s procesy probíhajícími na úrovni

centrální nervové soustavy. Poslední kapitoly jsme věnovali přehledovému výběru

(s ohledem na jejich kredibilitu) současných relevantních výzkumů a jejich výsledků

v oblasti terapie jako medicínského zásahu a terapie mimo prostředí lékařských zařízení

(celkem 9 výzkumných projektů). Co se prvního týká, popsali a kriticky jsme posoudili

šest studií, z nichţ většina (n=5) sledovala vliv zvukové stimulace na pociťování úzkosti,

čtyři měřily změnu pociťované bolesti a jedna pozorovala efekt specifického zvukového

stimulu na koktavost. Ze studií, které zkoumaly vliv zvukové terapie mimo lékařské

prostředí, jsme prezentovali tři autorské kolektivy. Míra relaxace, dále stupeň úzkosti,

stresu a deprese u těhotných ţen a naposledy úspěšnost při řešení školních úloh ţáky

se specifickými poruchami učení demonstrovaly vliv muzikoterapeutického působení.
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Jak se ukázalo, situace kolem rozprostření druhů zvuků jako prostředku s léčebným

nebo terapeutickým účinkem není rovnoměrná. Naprostou převahu mají zvuky hudební,

a tak se v terminologii ustálil pojem hudební terapie nebo muzikoterapie i pro uţívání

nehudebních zvuků v léčebném procesu. Zvuky přírody, zdá se, mají své místo především

jako prostředek autoterapie, čemuţ odpovídá i trţní nabídka. Ve výzkumu se působení

tohoto typu stimulu sleduje více ve sféře nemedicínské pomoci, avšak tam

je respektovatelné vědecké bádání obecně nedostatečné i v případě, vezmeme-li v potaz

všechny typy stimulů. Oblast zvukové stimulace v prostředí nemocnic, klinik apod.

se takřka jednosměrně soustředí na pozorování změn v pociťování bolesti a úzkosti

indukované hudbou. Jiné typy zvuků jsou zde minoritní. Otázka zvuku lidské řeči jako

terapeutického nástroje je sloţitější a v námi sledovaném okruhu studií zaujímala

jen okrajovou pozici.

Zásadním problémem je právě jiţ zmíněná kredibilita výzkumu. Ulrica Nilssonová

hodnotila studie s konkrétním zaměřením vzniklé mezi lety 1995–2007. Hlavním kritériem

jejího hodnocení byla reliabilita uţitého metodologického postupu. Přes základní filtr

neprošlo více neţ 30 studií – z toho osmnáct z důvodu non-randomizace, nejasností

v metodologii, v prezentaci výsledků či ve výběru subjektů. Ve výsledné skladbě se tak

ocitlo 42 výzkumných projektů, které Nilssonová posuzovala z pěti hledisek (viz kapitola

5.2.6.1). Zhruba čtvrtina získala velmi uspokojivé ohodnocení, ale stejný počet studií byl

označen za značně slabé. Trendem do budoucna by tedy dozajista měla být práce

na zvyšování důvěryhodnosti výzkumů. V oblasti výzkumu kvantitativního spočívá tento

proces ve sjednocení metodologických postupů podle těch nejpřísnějších vědeckých

konvencí – stanovení vhodného počtu vzorku výpočtem jeho efektivní velikosti, zajištění

nezávislosti faktorů, jasně vymezená a dodrţovaná randomizace, srozumitelně

formulované hypotézy, volba funkčních nástrojů měření a ověření jejich validity

a reliability, uţití relevantních instrumentů k testování hypotéz apod. Jedině takto lze

pronášet generalizovatelné soudy. Přínosem ale můţe být i kvalitativní výzkum. Aldridge

upozorňuje na individualitu léčených potíţí a především jedinců. V tomto směru se jeví být

vhodným způsobem vícenásobný kvalitativní výzkum, který přihlíţí k individuálním

výsledkům, ale je také do jisté míry a za určitých podmínek schopen postihnout obecné

trendy (v této práci viz studie O’Donnellové).
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Oblast působení zvuku na lidský organismus a především na fyzické a psychické

zdraví člověka skýtá stále ještě mnoho otázek. Rigorózní spolupráce napříč vědními obory

a precizní výzkum přispějí k novým poznatkům v této sféře, k dalšímu rozvíjení

terapeutických technik a v neposlední řadě ke stabilizaci postupů a metodologie zvukové

terapie a souvisejících vědních oborů jako takových.
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