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Diplomová práce Jany Bečvářové představuje zvuk obecně a konkrétně především hudbu jako

pomocný nástroj v lékařském a terapeutickém prostředí. Jedná se o práci rešeršní povahy,

jejímž cílem bylo zmapovat historický vývoj i aktuální trendy ve využívání různých druhů

zvuku pro terapeutické účely. Svým zaměřením i způsobem zpracování se tak liší od tradičně

materiálově založených fonetických kvalifikačních prací. V případě diplomové práce Jany

Bečvářové se však nejedná o nevýhodu, protože se zadaného úkolu zhostila úspěšně.

Předložená práce je rozdělena do pěti kapitol, přičemž těžištěm je – alespoň z hlediska cílů

práce – kapitola poslední. První kapitola, nazvaná Zvuk, představuje jen jakýsi druhý úvod a

až ve druhé kapitole se autorka detailněji zabývá zvukem obecně i zvukem řečovým

detailněji, z hlediska fyzikálního i psychoakustického. Třetí kapitola svým názvem avizuje

fyziologický pohled na zvuk a řeč, autorka se zde však podrobně věnuje popisu vnímání

zvuku, nikoli již stránce produkční. Ve čtvrté kapitole jsou zvuk a řeč nahlíženy z hlediska

psychologického: autorka se zabývá koncepty jako příjemnost, konsonance a disonance,

vztahem mezi zvukem a emocionálními reakcemi. Na závěr kapitoly zmiňuje i vědní obor

hudební estetika. Jak již bylo zmíněno, těžiště celé práce představuje pátá kapitola, nazvaná

Využití zvuku k medicínským účelům. První oddíl pro úplnost zmiňuje i negativní působení

zvuk na lidský organismus, na fyzický i psychický stav člověka. V následujících oddílech pak

již autorka probírá historický vývoj hudební terapie a různé typy hudební terapie.

Nejdůležitější část je věnována detailnímu popisu současného výzkumu v lékařském prostředí

i v prostředí terapeutickém. Kapitola je završena přehlednou tabulkou analyzovaných studií,

kterou považuji za velmi užitečnou.

Diplomová práce Jany Bečvářové je zdařilou rešeršní studií, která obsahuje jen velmi málo

problematických aspektů. Autorka prokázala, že je schopna postupovat systematicky a

shrnout značnou šíři hudební terapie přehledným způsobem. Domnívám se jen, že pasáž o

syntéze řeči (str. 20) není pro účely práce důležitá; za ne zcela transparentní považuji také

řazení oddílů ve čtvrté kapitole. Naopak klíčovou pátou kapitolou autorka provádí čtenáře

logicky a efektivně. V této závěrečné kapitole navíc diplomantka prokazuje schopnost studie

nikoli pouze popisovat, ale kriticky analyzovat, srovnávat a hodnotit, a to především

z metodologického hlediska. Chvályhodné navíc je, že autorka cituje skutečně aktuální zdroje.

Práce je napsána srozumitelným, stylisticky vytříbeným a bohatým jazykem. Formulačně

nevhodné je snad jen spojení „zobrazování cerebrální aktivity mozku“ (str. 59).

Práce obsahuje několik drobných formálních nedostatků. Diplomantka velmi pečlivě cituje

používané zdroje, jen na straně 58 je uvedena publikace Franěk (2009); nejspíš je míněna

v práci bohatě citovaná práce z roku 2005. Několik problémů se objevuje v souvislosti

s obrázky: na str. 25 Jana Bečvářová odkazuje na obr. 5, jedná se však o obr. 6; na obr. 7 a 8

ve třetí kapitole jsem v textu nenalezl žádný odkaz. Nakonec zmíním veličinu hladina zvuku,

jejíž anglický ekvivalent autorka uvádí jako sound press level, namísto sound pressure level.

Pro fonetika obsahuje diplomová práce Jany Bečvářové mnoho zajímavých námětů

k přemýšlení. Za jeden z nich považuji využívání různých typů sluchové zpětné vazby. V této

souvislosti bych autorku rád požádal, aby u obhajoby detailněji představila frekvenčně

posunutou zpětnou vazbu (FAF).

Uzavírám, že diplomová práce Jany Bečvářové splnila svůj účel a svým obsahem i rozsahem

vyhověla požadavkům kladeným na diplomové práce magisterského studia. Vzhledem k výše

uvedeným skutečnostem ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně .
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